
 

Partecipazione dell’Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” (ITAE) 
Messina (ME) alla costituzione di una Associazione Temporanea di Scopo (ATS) per lo 
svolgimento di attività nell’ambito del progetto denominato “LOV – Lowering Ortigia’s Voltage”, 
nell’ambito del PO FESR 2014/2020 della Regione Siciliana - Rilascio di procura speciale e rilascio 
di decreto d’urgenza per ottenere il rilascio della procura medesima - Ratifica del decreto d’urgenza 
della Presidente prot. n. 0080960/2022 del 10 novembre 2022 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 novembre 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 343/2022 – Verb. 469 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in 
attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dalla Delegata per le competenze relative alle partecipate 
dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, 
Reg. int. 854/2022 in data 17 novembre 2022, sottoscritta dal Direttore Centrale della Direzione 
Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR 
n. 0083619 del 18 novembre 2022; 
CONSIDERATO che l’Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” (ITAE) 
Messina, parteciperà, insieme a Enerwawe S.r.l., Prysmian Electronics S.r.l., 3Esse S.r.l., 
Fornindustria S.R.L:, Adeo S.r.l., Istituto Euro Mediterraneo di Scienza e Tecnologia (IEMEST), 
Università degli Studi di Palermo (Dipartimento di Ingegneria), alla costituzione di una 
Associazione Temporanea di Scopo (ATS) avente quale obiettivo quello dello svolgimento di 
attività di cui al Progetto “LOV – Lowering Ortigia’s Voltage”, rientrante nell’ambito del bando PO 
FESR 2014/2020 della Regione Siciliana; 
CONSIDERATO che la Regione Siciliana, con il D.D.G. n. 1413/5.S del 26 settembre 2022, ha 
approvato l’Avviso Pubblico concernente le modalità e le procedure per la connessione e 
l’erogazione delle agevolazioni previste dall’Azione 1.1.1 “Investimenti qualificati per lo sviluppo e 
il potenziamento della capacità di ricerca e innovazione” – Completamento graduatoria Azione 
1.1.5 in attuazione del citato PO FESR 2014/2020; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il progetto di ricerca LOV rientra nel seguente Ambito S3 regionale: 
"Energia" e nel sub-ambito Edifici intelligenti e micro-reti con ricadute anche nel sub-ambito 
Energia distribuita e tecnologie abilitanti finalizzati alla riduzione del consumo energetico e del 
costo dell'energia in coerenza con il recente Horizon 2020 - Work Programme 2018-2020 "Secure, 
clean and efficient energy" in cui le politiche comunitarie su Ricerca e Innovazione vengono 
declinate a favore dello sviluppo di una nuova generazione di tecnologie di accumulo energetico 
affidabili, robuste ed economicamente vantaggiose, capaci di fornire elevate quantità di energia, 
numerosi cicli di carica/scarica, rapidità di risposta alle richieste delle rete elettriche e ridotta 
manutenzione; 
CONSIDERATO che lo Studio Notarile Giuliani Occorsio, per poter procedere al rilascio della 
procura speciale, ha indicato la necessità del rilascio da parte della Presidente di un decreto 
d’urgenza con il quale la Presidente approvi la partecipazione del predetto Istituto al progetto LOV; 
CONSIDERATO che il Direttore dell’Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola 
Giordano” (ITAE) ha inoltrato una scheda riassuntiva del progetto LOV dalla quale si evince che il 
CNR partecipa al progetto medesimo esclusivamente con contributi in-kind e che ha acquisito il 
parere favorevole del Direttore del Dipartimento Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i 
Trasporti (DIITET), con nota di autorizzazione in data 19 ottobre 2022; 
CONSIDERATO che la Presidente è stata informata della necessità di procedere in tempi brevi al 
rilascio della procura speciale per la partecipazione del CNR alla costituzione di una Associazione 
Temporanea di Scopo per la gestione del citato progetto LOV; 
CONSIDERATO che la Presidente, informata della richiesta dello Studio Notarile Giuliani 
Occorsio, di acquisire un decreto d’urgenza a firma della Presidente per poter provvedere al rilascio 
della citata procura speciale, ha provveduto al rilascio del decreto d’urgenza protocollo 
n. 0080960/2022 del 10 novembre 2022; 
RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione 23 novembre 2022, con 
verbale n. 1744; 

DELIBERA 
 

Di ratificare l’allegato decreto d’urgenza della Presidente prot. n. 0080960/2022 del 10 novembre 
2022 relativo al rilascio di una procura speciale, in tempi brevi, per poter partecipare alla 
costituzione di un’Associazione Temporanea di Scopo (ATS) avente quale obiettivo la gestione del 
progetto LOV - Lowering Ortigia’s Voltage”, nell’ambito del PO FESR 2014/2020 della Regione 
Siciliana. 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 






